Pronitas delinquentium.

§. 11

Quinta pars. §. 8.

tum peccatis: in quantum contingit parentes tritari de pena que filiis infligitur: ut sic patres in filiis puriantur: et sic redundat pena in auctores peccati. ita dicit episcopus abulensis mathei, 5. c. 9. q. 330. co. 2. ubi late differt questione an et quando filii puniantur propter delictus parentum de qua per sanctus thom. 2. 2. q. 108. ar. 4. ubi inter cetera dicunt quod in crimine lese maiestatis: filius punitur pro delicto patris: ut volunt iura preallegata. quamvis pena spiritali pro delicto patris non afficiantur: ut ibi lacius per eos.

Restat nunc respondere ad quasdam obiectiones: que contra predicta fieri possunt in fauorem filii regis et regine navarre: quarum aliquas tetigimus supra in §. 6. Prima assumitur ex l. iura. ff. de iure patro. ubi si pater perduellionis crimine commisit et propterea damnatus est: iura libertorum paternorum salva liberis manent. Ad idem. l. eorum. ff. ad legem iuliam maiestatis: ubi si pater crimine lese maiestatis commisit: et propterea fuit damnatus: eius bona liberis conservantur. Publicatis enim bonis alicuius ex quocumque delicto: reservatur filiis legitima in bonis paternis ut. l. cum ratio. ff. de bonis damnatorum: et in authentica bona damnatorum. c. eodem. Ad ista respondetur quod iura predicta sunt hodie correcte predictas legem quisquis. c. ad legem iuliam maiestatis secundum cymum et alios ibi idem voluit glo. cymus bal. et communiter alii in l. i. c. de bonis libertorum tenentes: quod in crimine lese maiestatis confiscantur bona delinquentis exclusis etiam filiis.

Secunda obiectio est: quod in casu de quo agimus: videlicet de successione regni navarre: non agit de bonis vel successione parentum: sed potius antiquorum regum navarre: quibus videtur succedere rex novus: et a quibus regnum deferretur ut. l. coheredi. §. cum filio. ff. de vulgari et pupi. cum alijs de quibus supra §. 6. itaque non habet a parentibus nisi virtutem: quam trahit alumbis eorum circumscriptione hereditarium facultatum iure: ut dicebat bal. consilio. 417. ergo a successione regni non debuit filius excludi per textum singularem in l. cum quibus. ff. de interdicto et re. et. l. diuifres. ff. de iure patro. et in. c. l. §. 1. in ti. si vassal feudo pater. Ad ista similiter respondetur per ea que dicta sunt in §. 7. videlicet quod non habet locum in crimine lese maiestatis: maxime quoniam commissum est in primo capite versus contra supremum principem. Ita tunc filii committuntur: efficiuntur in habiles et in capaces cuiuscumque successione ex testamento vel ab intestato proximorum et extraneorum: ut est casus notandus in preallegata. l. quisquis. §. filii vero. Sunt preterea infames et ratione infamie non admittuntur ad dignitates vel regna: ut in precedenti §. diximus.

Tercia obiectio est quod cum regnum navarre sit proprius patrimonium ipsius

Oppositio.
An propter crimine lese maperdat dat quis bona.

Solutio.

Oppositio.

Solutio.

Oppositio.

Quinta pars. §. 8.

regine: ac propter suum delictum in vita sua iuste fuerit regno privata: ea tamen defuncta: regnum debetur eius filio primo genito non obstantibus predictis: que si bene advertantur: loquuntur: quando pater delinquit: non quando mater: ut colligitur ex textu in. d. l. quisquis. Unde cum sumus in materia odiosa et penali. l. loquens in patre: non debet extendi ad matrem: cum non subsit eadem ratio que in patre. Pater enim et filius pro eadem persona reputantur: non autem sic est in matre et per consequens filii non afficiuntur pena illius legis matre committente crimen lese maiestatis: ita tenet ibi odofredus. 2. co. §. quero quid erit. Cymus. 2. co. §. circa istam. l. hos sequuntur nicholaus oldradus et alberti. l. co. §. querit glo. et salicetus in. d. §. filii. l. co. §. adhuc quero. Quicquid isti desperint: contrarium et verius tenuit 230 quem refert et sequitur glo. ordinaria in. d. l. quisquis §. filii. §. minus auras: quam sequuntur ibi petrus et alii antiqui doctor et glo. in. c. statutum el. 2. in verbo inane de heredi. li. 6. cum qua transeunt ibi doctores. approbat etiam bal. statim post principium motus ex eo quod. l. illa non loquitur distincte de patre: immo loquitur per verbum uniuersale quisquis: quod de sui significato ratione subauditur substantiu homo: qui est comunis generis comprehendit masculinum et femininum significatum: non per interpretationem extensiuam: ut notatur. ff. de reu. in rubrica. facit. l. i. ff. de verborum significatione et in. l. illud. c. de sacrosan. eccle. et in. l. transigere. c. de transactio. secundum bal. ibi quem moderni comuniter sequuntur ibi: et in. §. interdum instituta de heredita. que ab intestato deferuntur. ubi hoc firmat angelus aretinus in fine et in tractatu malefactorum in parte que ay tradito la tua patria. co. 6. §. et advertendum dicens hanc esse comunem opinionem. et in simili allegat glo. notabilem in. l. femine. c. de secundis nuptijs: que dicit quod ille textus. qui loquitur in matre ad secundas nuptias transeunte: habeat locum in patre: quamvis materia sit penalis et odiosa. Ad idem facit textus in. c. si quis cum militibus. 6. q. 1. ubi canonizatur. d. l. quisquis: nam verbus siquis ibi positum: comprehendit siquis secundum glo. archidia. et alios in. c. si quis suadente. 17. q. 4. tradentes regulam quod verbum masculinum platum a lege crimina puniente: feminas comprehendit: quia ita peccant femine sicut masculi: licet quandoque minus puniantur. ad hoc bonum textus in. l. si quis in tanta. c. unde vi et. l. si quis non docet rapere. c. de rap. virginu. l. quicumque. c. de seruis figuris. c. ubi dicitur de penis. li. 6. et i. de. 1. eo. cum multis similibus. et ista opinio est tenenda et sequenda: cum quod comunis iuxta notata in. c. 1. de costi. cum quod est opinio glo. ordi. que ceteris opinionibus est preponenda: ut voluit iacobus butricalis in. l. i. c. qui pro sua iurisdictione et cymus in. l. i. c. de accio et obliga. bal. et alii

Solutio.

§. iiij

Quinta pars. §. 8.

in pluribus locis quos moderni doctores cumulare solent: quos referre non auro.

Opposio.

De filijs ante crimē
natis.

So.

Quarta obiectio que magis videtur urgere. scilicet quod filius regis et regine navarre fuit natus ante crimen a parentibus commissum. In quo non presumitur quod sit paterni criminis imitator: quia non descendit a sanguine infecto. Ad hoc. l. emancipatum. ff. de senato. et l. duo marchio. c. de questionibus. hoc tenent petrus cynus et angelus in. d. l. quisquis. Hinc est: quod filij hereticorum orthodoxi nati ante crimen heresis per patrem commissum non afficiuntur penis a iure inductis / maxime ut non possint admitti ad honores et officia publica: ita notat concludit calderi. con. 5. in ti. de hereticis. Ita ergo videtur dicendum in casu nostro. Sed contrarius tenet albericus in. d. l. quisquis co. 2. ff. sed nunquid hec lex: Immo quod filij etiam antea nati afficiantur penis illius legis propter rationem ibi positam: que similiter illos includit cum dicit: quod filij presumuntur imitatores parentum. Itaque imperator non fuit motus ex presumptione sanguinis corrupti: a qua filij derivatur: sed potius ex eo quod presumuntur parentum imitatores: imitari autem possunt filij parentes: non solum si nati fuerint post delictum a parentibus commissum: sed etiam si ante. itaque non minus in eis hereditarij criminis exempla sunt metuenda: sicut in alijs postea natis: et cum sit eadem ratio in vtrisque: eadem erit iuris dispositio ut. l. adigere. §. quisquis. ff. de iurepa. lex ergo illa que simpliciter de filijs loquitur / de vtrisque debet intelligi / presertim cum loquatur de filijs natis ante supplicium patris: qui eodem deberent puniri supplicio: quod est speciale in crimine lese maiestatis secundum salicetum in. d. l. quisquis. §. filij. 2. co. ff. quero si isti: que refert et sequitur angelus arenus in tractatu maleficiorum in parte quebat tradito la tua patria co. 7. ff. querit ibi salicetus: cum quo transit ibi augustinus in additionibus allegat pro hoc glo. singularem in c. si quis cum militibus in verbo filij in fine. 6. q. 1. que hoc in terminis decidit: quam approbat ibi dominicus: tum per illam litteram: que simpliciter loquitur de filijs: tum quia prohibet emancipationem fieri de filijs post delictum: que presumitur fieri in fraude: ut in eos bona conferat pater delinquens: ut sic non veniat ad fiscum: ut est glo. in. d. l. quisquis in verbo non valeat. Et pro ista opinione facit quod tenet hosti. et sequitur io. an. in. c. in quibusdam in verbo posteritates de penis: ubi dicit: penam illius decretalis habere locum etiam in istis natis. Hoc idem repio tenere episcopus ouetenses in tractatu hereticos. q. 23. co. 5. Ubi per hoc dicit: quod filij hereticorum etiam nati ante heresim commissam: incurrunt penas a iure statutas contra filios hereticorum: allegat ad hoc textum singularem in. c. statum. §. si. de hereticis li. 6. ubi cum dicit vel et

Quinta pars. §. 8.

les etiam decessisse probantur: ex quo trinitur sufficere quod patres eorum in morte fuissent heretici. Nec potest dari conveniens solutio ad illum textum. Ad idem facit. c. filij eo. ti. quod loquitur de illis / qui ostenderunt signa heresis cum decumberent in lecto propter infirmitatem: de que decesserunt secundum eum. Et quantum ille non dicat idem videtur sentire io. an. in. c. ut commissi. eo. ti. et li. co. 2. in. ff. priuandi. ubi dicit non esse veram illam distinctionem: que aliqui faciebant: aut beneficia fuerunt collata filijs vel nepotibus hereticorum ante delictum commissum vel postea: quomodo utroque casu perdunt beneficia ipso iure. Unde non est necesse quod per sententiam priuatur: sed satis est declarare illos fore priuatos. allegat ad hoc textum singularem in. c. felix §. quod si quis de penis li. 6. Ubi filij in sequentibus cardinales sunt priuati ipso iure omnibus beneficijs: que habebant ante delictum commissum a parentibus. Et si dicatur: alius est casus: dicit io. an. quod ratio est maior in heresi: et cum hoc transeunt ibi doctores comuniter signanter dominicus in. §. priuandi. co. 1. et philippus in principio. alij tamen defendunt illam distinctionem quam io. an. reprobat per textum in. c. qui cumque iuncto. c. statutus de hereticis li. 6. ubi filij hereticorum in habitantur ad beneficia obtinenda / de obtentis nichil dicitur. Pro istis facit textus in. c. iam itaque et in. c. non imputari. l. q. 4. et glo. in. c. satis peruersum. 56. di. Sed quantum inter doctores si differentia quantum ad officia et beneficia ante delictum commissum obtenta: in obtentis tamen omnes sunt concordantes quod redduntur inhabiles ad ea obtinenda per textum in. d. §. quod si quis / modo fuerint nati ante delictum commissum vel postea. Ita ergo videtur dicendum in casu nostro.

Quinta obiectio est quod cum textus in preallegata. l. quisquis loquitur de his qui factionem iniunt contra personam imperatoris eorumque filijs: et sic de illis qui committunt crimen lese maiestatis in primo capite: non videtur quod possit nec debeat trahi ad illos qui ex secundo vel alijs capitibus illud commiserunt: ut expresse decidunt ibi docto / comuniter omnes presertim odofredus cy. Angelus et salicetus: et per consequens cum rex et regina navarre directe non conspirauerint contra ecclesias vel romanum pontificem / sed fedus solummodo inierint cum rege francorum: non videtur quod contra eos et multo fortius contra eorum filium primo genitum dispositio penalis illius legis trahi possit. Ad hoc patet solutio ex predictis: quomiam ut in precedentibus dictum est: hoc ipso quod fedus inierunt cum rege francorum ecclesie inimico huiusque schismatis auctore: effecti sunt ecclesie inimici et conspiratores contra ecclesias romanumque pontificem diximus supra in. 4. parte. §. 1. versi. sunt preterea schismatici / et per consequens pena illius legis comprehendit

Opposio.

An et quando propter crimē le. ma. a patre commissum puniatur eius filij

g iij

Quinta pars. §. 8.

eorum filium. Et posito (sine veritatis preiudicio) quod rex et regina navarre non reputentur principales huius schismatis et rebellidis auctores: reputabuntur saltem fautores et auxiliatores vel cōsocii seu satellites: ut ex precedentibus satis patet: contra quos eorumque filios pena dicte legis locum habet: ut expresse dicitur in eadem. l. cur? verba sunt hec. Ad quod de predictis eorumque filiis cavimus: de satellitibus cōsociis ac ministris filijsque eorum simili auctoritate censemus. hec ibi. Et quibus constat apertissime: quod imperator voluit punire omnes intendentes circa factionem contra eum / tam principales quam accessorios vel adherentes / eorumque filios nepotes et alios descendentes: ut declaratur per constitutionem frederici imperatoris secundi: quā romana ecclesia postea approbavit: cuius verba recitat cyrus in. d. l. quis quis in fine: ubi ponitur verbum liberorum: ut ceteros descendentes comprehenderet. l. quod si nepotes. ff. de testamētaria tutela 2. l. liberorum. ff. de verborum signi. secundum cy. in. d. l. quisquis: quem simpliciter refer ibi alberi. co. 2. versi. Itaque queritur. Val. tamen dicit quod per illam constitutionem hodie est declaratum: quod ista pena non extendatur nisi usque ad primum et secundum gradum: Quod tamen quidam intelligunt in posteritate paterna: in materna autem dicunt non transire delictum ultra primum gradum ad instar criminis hereseos ut c. statutum de hereticis. li. 6. cū in preallegata constitutione frederici simili pena puniat hereticos: qua crimen lese maiestatis contra principem committentes. Et sic cum decretalis illa in crimine heresis sic exaudiatur et interpretetur: sic exaudiri dicunt in crimine lese maiestatis. ista sunt verba saliceti in. d. l. quisquis in. §. filij in. 4. q. Idem in effectu videtur sentire ange. in. d. l. quisquis. 2. co. versi. itē tempore huius legis. Et cum sit ego arbitror: quod et si per iura cōnōnica et civilia hoc non sit bene discissum: per eadem tamen iura non sit abbreviata vniuersalis potestas ecclesie et romani pontificis in toto orbe: cuius virtute potest reges et principes christianos increpare. corrigere et si opus fuerit deponere: ut plene dictum est in. 2. parte. §. 7. Quia cum par in parem non habet imperium ut. c. innotuit de elec. non potuerunt romani pontifices futuris successoribus legem imponere ut. c. felix. §. ceterum de penis li. 6. et ibi glo. in verbo possit extendere: cū quilibet romanus pontifex possit supra ius dispensare: et iura de nouo cōdere ut. c. proposuit de concessio. pre. potuit ergo romanus pontifex reges uauarre regno priuare excluso etiam filio / et omnibus descendentes similiter exclusis prout alij romani pontifices hoc ipsius fecerunt: de quibus diximus supra in. 2. parte. §. 7. ubi inter ceteros commemorabimus leonem et constantium imperatores constantinopolitanos fuisse imperio priuatos: quia requisiti ecclesiam defendere noluerunt.

Leo constans imperatores

Quinta pars. §. 8.

propterea imperium fuit translatum in aliam gentem penitus extraneam. s. in germanos: et datum est charolo magno: ut narrat gl. in. c. venerabilem de elec. De quo latius dictum est in preallegato. §. 7. Et si dicatur: quod istud exemplum parum facit ad propositum nostrum: eo quod agitur de priuatione imperij: ad quod non deuenitur per viam successionis sed electionis: ut. d. c. venerabilem: Dico quod ea ratione qua papa potuit transferre imperium a grecis in germanos et exclusis omnino grecis: apud quos imperium tunc temporis erat: poterit similiter ex iusta causa regnum a gente in gentem transferre exclusis omnibus hominibus illius gentis: apud quos regni prius erat vel descendentes ab illo: qui regnum ipsum tenebat. Sic legitimus factum fuisse antiquis temporibus: quando zacharias romanus pontifex childericum francozum regem a regno deposuit: et pipinus charoli imperatoris patrem in eius locum substituit: ut habetur in. c. alius 15. q. 6. diximus in preallegato. §. 7. Similiter factus est in in priuatione desiderij regis longobardorum de quo supra parte. 2. §. 7. propter iniurias zacharie romano pontifici illatas: quas charolus magnus pontificis iussu vindicauit desiderium superans et vincens: et in francias lugdunum cum vxore et liberis in exilium mittens. Postea longobardis fracos prefecit: qui eos in pace retinent. Atque ita anno salutis nostre. 774. longobardorum regnum finem accepit. Unde ea gens durcensis iam triginta et pene duobus annis maiori italie portione potita nichil iam externi preter nomen retinebat. fuit autem sub duobus et viginti regibus ab albuino usque ad desiderium post rectum: tunc autem quo ad se filiosque et posteros omnino extinctum: ut chronice illius temporis attestantur. Si ergo tunc temporis romani pontifices illud facere potuerunt: multo fortius his temporibus romanus pontifex illud facere potest: quia ecclesia per incrementa temporum semper maiori potestate utitur ut. c. displicet ad fines. 23. q. 4. Tenet augustinus de anchōa in li. de potestate ecclesie. q. 37. ar. 5. diximus supra in fi. 2. partis. Ad confirmationem predictorum pondero textus in. c. grandi de sup. negli. prela. li. 6. Ubi ille rex portugalie dissipator erat et negligens / et per vtrumque poterat remoueri: ut dicit ibi glo. in verbo regis in principio: sed papa volens gratiam facere: non remouit reges: sed coadiutorem sibi deoit: protestatur tamen papa: quod per hoc non intendit memorato regi vel ipsius legitimo filio: si quem habuerit / predictum regnum adimere: quasi velit dicere: quod si non diceret illud: videretur adimere regnum etiam filio. Si autem ibi fuit specialiter pro visum: in contrarium erit regula: ut priuato regno patre ex iusta causa priuatur similiter filius et descendentes. Ad istius sensus potest trahi auctoritas saluatoris mathei. 21. cū dicit. auferetur a vobis regnum: et

Childericus rex.

Desiderius rex.

Ecclesie potestas creuit

Rex portugalie.

Quinta pars. §. 9.

dabitur genti facienti fructus eius declarata eomodo quo supra declarauimus ista eadez parte. §. 4. Et alie auctoritates de quibus ibi: vt si aliqua gens vel aliquis ex certa gente vel certo genere regnum tenens aliquod: graue delictum commisit: propter quod illud perdere meruit: auferetur ab eo regnum et poterit dari alteri genti penitus extranee/ exclusis filijs et alijs illius gentis vel generis hominibus. Ad hoc bonus tex. in. c. si de rebus. 23. q. 7. cuius litteras recitauimus supra ista parte. §. 4.

§. 9.
De auctoritate sacre scripture.

Hec autez regni priuatio respectu filij et descendendum habet etiam fundamentum in sacra scriptura: cuius auctoritas cunctas alias antecellit: et nichil est dignius: quam vt homo sit sui auctoris imitator. Et secundum modum proprie facultatis diuini sit operis executor. Ita notater ad propositum dicit leo papa in quodam sermone de ieiunio quadragesimali quinto incipente apostolica prope finem. omnes enim dei actio nostra est instructio. c. significasti de elec. et. c. qualiter et quando el. 2. de accusa. et. 2. q. 1. c. deus omnipotens. Ex sacra enim scriptura si recte aduertatur: a pertissime ostenditur: quod aliqui reges propter sua demerita regno priuati fuerunt: eorumq; filij et posterij: et in alias gentes penitus extraneam regnum aliquando fuit translatum: vt pater in aliquibus exemplis que supra in. 2. parte. §. 9. narrauimus. Saul enim primus iudeorum rex a deo datus/ propter inobedientiam: quia non exterminauit omnes amorreos eorumq; substantiam: vt samuel propheta ei preceperat: regno priuatus est ipse et filius eius: et datum est dauid: qui regnauit post eum: vt habere Danielis. 5. et. 1. regum. 15. Salomon filius dauid propter sua demerita perdidit medietatem regni sui: quod ablatum est a roboan filio eius: ab ipso vero roboan et filijs eius ablati sunt undecim populi propter suam superbiam et alia demerita: vt colligitur ex. 3. regum. c. 11. 12. et totum regnum ablatum fuisset ab eo: nisi dauid merita obtinissent iuxta illud psalmo. 31. propter dauid seruum meum non auertam faciem christi mei. de ablati autem/ nichil ad filium suum peruenit. Athalia regina israel similiter priuata fuit regno et occisa regnumq; datus est iehu qui regnauit post eam: atalie filijs exclusis. Reges edon et seon eorumq; filij regno priuati sunt et occisi: quia filijs israel transitum ad terram promissionis impediabant resistentes eis: et regnum eorum iudei acceperunt vt habetur numeri. 21. transumptue in. c. fi. 23. questione quinta. De quo per iosephum libro quarto capitulo. 3. de antiquitatibus iudeorum. dicti supra ista. §. tercio de virtute namq; parentum protenditur successio filiorum in regno. et succe-

Saul rex.

Salomon rex.

Roboan rex.

Athalia regina.

Reges edon et seon

Quinta pars. §. 8.

dentium felicitas/ ex decedentium vel precedentium iniquitate prestatitur. nam spiritus sancti certum est testimonio: quia iniusti de peribunt simul: et relique impiorum interibunt. Si quidem iustis regibus conceditur a domino/ vt ipsi eorumq; filij longo tempore regnent: vt dicitur deuteronomi. 17. c. Si iniusti: domini mandata preuaricati fuerint: et sanctam ecclesiam quam defendendam suceperunt/ non defendant: iuste ipsi reges eorumq; filij regno priuantur: vt late in precedentibus dictum est. Continuat quippe regnum in successores et in eos tunc demum protenditur: quando ipsi domini precepta obseruant. Aufer inquit salomon prouerbiorum. 25. c. impietatem de vultu regis: et firmabitur iusticia thronus eius. Si enim a vultu idest a voluntate et operibus regis/ recedit impietas idest irreuerentia erga deum et sanctam ecclesiam: totius regni opera virga equitatis et cultu iusticie diriguntur. Unde illud. rex qui sedet in solio iudicij: dissipat omne malum intuitu suo. Ecce quanto priuilegio gaudent principes deum timentes et ecclesiam defendentes perpetuatur enim regni gloria etiam in carne et sanguine suo. Gloriat dominus se virum inuenisse secundum cor suum: et cum eum in regni apicem postmodum sublimasset: succedentium sibi filiorum curriculo/ regnum ei perpetuum pollicetur. de fructu ventris tui (inquit) ponas super sedem tuam: et si custodierint filij tui mandata mea/ que iam dedi: et testimonia mea que (per me vel vicarios meos) docebo illos: et ipsi et filij eorum sedebunt super sedem tuam. psalmo. 131. et subdit. et ponam in seculum seculi semen eius/ et thronum eius sicut dies celi. Si autem dereliquerint filij eius legem meam: et in iudicij meis non ambulauerint: si iusticias meas prophanauerint: et mandata mea non custodierint: visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum. psalmo. 88. hec de dauid eorumq; posteris dicta fuere. sed quonia eorum posterij multipliciter transgressi fuerunt legem diuinam: vt patet ex discursu 4. regum et. 7. paralipomenon: ideo ista successio in dignitate regni tempore sedechie fuit interrupta: vt habetur. 4. regum ultimo. c. et merito quoniam malignitas evertit sedes potentum vt scribit in libro sapientie. c. 5. in fine. Sedes duarum superborum destruxit deus/ et sedere fecit imites pro eis ecclesiastici. c. 10. sed que maior ac detestabilior malignitas et superbia regum esse potest. quam eorum qui regnum a manu dei recipientes: vt suas sanctam defendant ecclesias: non solum non defendunt: immo offendunt. Quam obrem iuste a sedibus suis ipsi eorumq; filij dei ciuntur. et regnum transfertur de gente in gentem/ et deletis his hereditibus: qui secundum carnem esse videntur: transferat successio ad illos/ qui fidei et iusticie inuentur heredes. in eorum promissionis subsistit veritas/ et rata permanent que ex ore altissimi pro-

Quinta pars. §. 9.

cesserunt q̄ iustis regibus successione fidelium semē permanet in eter-
num adeo si quides vt si omnibus recte dispositis et in eis manentibus:
nulla videatur esse sollicitudo vel officium presidētis: constat his
qui semel principem admiserunt: de semine illius successione non de-
futuram saltes ad conseruandam sanguinis claritates. Quod et isto-
riarum liquet exemplis. fertur enim quod cū magnus alexander vlti-
mum litus oceani perlustraret: brachmanorū insulam debellare pe-
rabat. ad quam illi in his verbis miserunt. audiuius inuictissime
rex prelia tua et felicitatem victorie vbiq̄ subsecutam. Sed quid erit
homini satis/ cui totus nō sufficit orbis: diuitias non habemus: qua-
rum cupiditate vos debeas expugnare: omnibus bona/ omnibus co-
munia sunt: esca est nouis pro diuitijs: pro culibus et auro/ vtilis et ra-
ra vestis. femine autē nostre non ornantur/ vt placeant/ quem quides
ornamentorum cultus/ potius oneri deputant/ quam decozi. et enim
nesciunt in agenda pulchritudine plus affectare: quas quod nate sūt:
antra nobis duplicem vsum prestant: regumentum in vita: in morte
sepulturam. Regem habent non pro iusticia: sed pro nobilitate con-
seruanda. Quem enim locus haberet vindicta: vbi nulla fit iniusticia
his verbis motus alexander: nullam ratus victoriam/ si eorum paces
perpetuas turbaret: in quiete sua dimisit. 2. forte si eos bello fuisset ag-
gressus: minime preualuisset aduersus innocentes: eo quod innocen-
tia nō facile superatur. 2. veritas suis vrbibus constas: de malicia quā
tumis armata triumphat secundū policharū li. 4. c. II. cum autem in
casu de quo agimus tam facile fuit maiestati vestre totum nauarre re-
gnum expugnare acquirere et obtinere: credendū merito est ex iustis
causis a domino factum esse/ propter regis et regine malicias dolos
et fraudes aduersū deum et sanctam ecclesiam pertinaciter perpetratos:
necoum non defedendo vt tenebantur: verum etiam offendēdo
ac persequendo (vt sepe dicitur est) vt impleteretur illud celebre sapien-
tie dictum ecclesiasti. 10. c. (cuius pluries in precedentibus mentionē
fecimus). regnum agente in gentem transfertur propter iniusticias
et iniurias et diuersos dolos. Quapropter in breui subuersū fuit so-
lium patris regis in populo dei saul et iouathe cū ceteris filiis exigē-
tibus cuplis in montibus corruerunt/ vt thronus illius qui de posse-
tantes electus firmaretur. Omnium hystoriarū si percurramus seriem
et regni successiones: in breui videmus/ et quasi in epoxidio tele domi-
no precedente/ succisas. 2. quo reges fuerint clariores: eo citius: si ad-
uersus deum innumuerunt: conculcatur semem eorum. Non est sapien-
tia/ non est prudentia/ non est consiliū contra dominū / certe nec for-
titudō/ si ille insurgit / si persequitur: ad emendicata sacramentorum
suffragia/ ad precidia munitionū frustra de curritur. Quis non est qui

Quinta pars. §. 9.

de manu illius possit eructe. Quis alixandro maior in grecia? et tamē
nō sius legitur successisse sed filius saltatrici. Quis cesaree dom? se-
riem nescit rarus eorum aut nullus filium relinquit heredem. Om-
nes et in breui post varia pericula et cedes sui et suorum plurimas di-
uersis mortibus / et fete ignominiosis quasi in momento deleri sūt:
et descendentes ad inferos: successores habuerūt/ aut hostes/ aut igno-
tos. Quid obsecro tam potentia regna / tam cito subuertit et trans-
tulit? certe indignatio dei: quam in se multiplex iniusticia prouoca-
bat. Est autē (vt stoicis placet) iniusticia mētis habit? q̄ a regide mo-
rū exterminat equitate. animā namq̄ priuare iusticia: ex priuatiua par-
ticula nominis declaratur. In eo autē maxime iusticia constat: si nō no-
ceas: et ex officio humanitatis prohibeas nocētes. Cū vero nocēs: ac-
cedis ad iniuriā: cū nocētes nō impedis: iniusticie famularis. est autē
cōtumelia / quādo timorē mētis in lesione alterius manifesta/ operis
sequela committatur. eoz̄ iniquitati seruiūt: qd̄ in eoz̄ cui reuerētia p
cōditione officij vel nature cōsortio debetur: insolēter in surgit. Dol?
autē est (vt diffinit aquli?) cū aliud agitur: et aliud simulatur: malus
vtriq̄ quoties sit intēde nocēdi. Differt autē plimū dol? a cōtumelia
qm̄ hec superbe et manifesto: ille fraudulēter et q̄si ab insidijs nocet.
Dol? namq̄ ex timiditatis imāgie: infirmitatis notā h̄s: et fortitudini
plimū aduersat scōs plucharcū li. 4. c. si. regū igit̄ glia trāssert̄ dgēte
ingentē si iusti/ iniuriosi/ cōtumeliosi/ inuēti fuerit aut dolosi. Cū autē
rex et regina nauarre tales fuerint aduersus ecclesiā sanctā eiusq̄ pa-
storem: iniuste / iniuriose. contumeliose et dolose agentes: facien-
do ligas et confederationes cū inimico ecclie: merito de? ipe eos eo-
rūq̄ filios etiā primogenitū regno priuauit: itavt merito eis dici pos-
sint verba q̄ samuel dixerat sauli iudeorū regi quādo regno fuit priua-
tus q̄ habent. 1. regū. c. 13. stulte egisti/ nec custodisti mandata dñi dei
tui: qd̄ si nō egisses: iaz nūc preparasset dñs regnū tuū super israel
in sempiternū: sed nequaquas regnū tuū ultra cōsurget. Quesiuit si-
uit dñs virū iuxta cor suū: 2. precepit vt esset dux super populū suū. hec
ibi. iustus enī qui ambulat in simplicitate sua: beatos post se filios
relinquet puerbiorū. 20. Qui ergo in iust? fuerit: et nō in simplicitate:
sed in malicia deū et eccliam offenderit: miseros et absq̄ honore
filios relinquet. Ex quib? omnib? simul iūctis clare cōstat qd̄ iulius se-
cūdus pōtifex maxim? regē et reginā nauarre eoz̄q̄ filios 2. descen-
dentes regno priuare ponit/ 2. occupādi illud cuiusq̄ licentiā face-
re / 2. consequēter maiestas vestra illud occupās/ iuste retinet.

Finis quinte parte.

Iniusticia.

Iniuria.

Contumelia

Dolus.

Conclusio.

Sexta pars.

Hiliceret rex inuictissime pōere tā metas labori huic quē maiestas v̄ra meis humeris imposuit: tamen q̄ diuersa sunt hominū studia: et vnusquisq̄ gaudet easibi proponi que didicit: in quibusq̄ nutritus est: et quibus assuefactus iuxta aristotelis sententiam: iccirco non ab re erit si postea quas de iure: prout dominus dedit: locuti sumus: iam tandem in hac sexta operis parte hystorice aliquid differamus: vt appareat quemadmodū regum nauarre post miseram illam et calamitosam hispanie cladem vniuersalem fuerit viciōsus ingressus: ac per inde fortassis sic iustissimus deus preordinauerit: et iam tandem effecerit: vt regnum illud mutationem susciperet: et ab alio in aliū transferretur: sacro eloquio testante (vt iam supra meminimus) regnum a gente in gentem trāferri nonnumq̄: propter iniusticias iniurias contumelias et diuersos dolos. Que omnia ad propositum facile possent adaptari: cum preter ipsum iniquum ingressum quo ab eneco arista reges precedentes dominio illo potiti sunt: hec illi finitima regna taz aragonie q̄ castelle temporibus ante actis tam remotis q̄ propinquis: ab illa terra et gente multas fuerūt passa iniurias et nocumenta. Quia igitur pleriq̄ homines narrationi rerū siue hystorie potius sunt dediti: q̄ sciētie iuris: quippe qui in ea educati non fuerūt: nec imbuti et de illo cognitionis genere non est qui aliquid non degustet: ab hoc autem multi sunt alieni et experies: ideo vt omnibus satisficiamus: nam sapientibus et insipientibus debitores sumus (vt ait apostolus) de origine et successione illius regni altius reperētes: dicere aggrediamur vt ea etiam que in exordio operis promissimus: adimpleamus.

Finis.

Sexta pars. §. I.

Inuestigandas igitur nauarorum originem antiquitatem et successum quamuis difficile sit / res nimium a nostris seculis remotas propter earum paruum et umbratilem cognitionem: tamen a vetustissimis scriptis exordiendo vsq̄ ad nostra tēpora: ea que hac atq̄ illac lectitādo adiuuimus: sub breuitate et compendio referemus. Cum itaq̄ post alias nationes / que p̄scis temporibus in hispaniam venientes / eas obtinuerunt: tandem hercules aduenisset / et post eum alij duces ex grecis: in dominium grecorum venit hispania tota et sub eo extitit multos annos. Qui cum per multa secula ipsius dominum tenuissent: tandē a poentis ab ipsa expulsit sunt. Itaq̄ (vt ait iustinus in ultimo libro sui epithomatis) cum gaditani a tyro (vnde et cartaginensibus origo est) sacra herculis perquietem iussi in hispaniā transfulissent / vrbesq̄ gades ibi condidissent: inuidentibus incrementis noue vrbes finitimis hispanie populis / ac propterea gaditanos bello laceissentibus: auxilium consanguineis cartaginenses misere: ibi felici expeditione et gaditanos ab iniuria vindicarunt: et maiorem partem prouincie suo imperio adiecerunt. post hoc hispania a cartaginensibus ad romanos primo ex parte secūdo in totum transit / hac occasione: cōsulatum agente Appio Claudio (qui primus contra cartaginenses arma sumpsit) anno ab vrbe condita. 477. secundū eutropiū aut .478. secundum titum lūium cartaginenses iam potentes in Aphyrica et hispania: effecti cumq̄ non paruum etiam Sicilie partem sub sua ditione tenerent: Messanās eiusdem insule vrbes eis non obediētes infestare obsidereq̄ aggressi sunt. Messanēses auxilia a romanis petierunt. vnde appius claudius consul exercitum traiecit in siciliam: cum tamen antea romani terminos italie nunquam egressi fuissent: ac nauale bellū classiq̄ apparatus antea romanis res esset incognita. Atq̄ ita excaudit eserbuitq̄ inter romanos et cartaginenses bellum: vt non contenti eo: quod gerebatur in sicilia: ad hispaniam vsq̄ etiam illud extenderint. in quo plurime vrbes et populi a cartaginensibus defecerunt ad romanos. Postea vero inter romanos et cartaginenses pax composita est sub hac conditione: vt ea pars que citra iberum fluum est et pireneum attingit romanis cederet / altera vero pars que vltra est et in herculeum fretum tendit cartaginensibus traderetur. Saguntum vero nobilissima hispanie vrbs / cui vltra iberum esset et ad penorū partē confisteret / post longa certamina

Greci hispaniam obtinent.

Gaditani ad hispaniam veniunt.

Cartaginenses ad hispaniam veniunt.

Romani ad hispaniam veniunt.

Bellū inter cartaginenses. et romanos.

Pax inter eosdem.

Saguntum.

Sexta pars. §. I.

Hannibal saguntū
obsidet et capit.

Mulierū fatius.

libertate donata est: cum facile diuidi non posset: neque propter eius magnitudinem in portiones distribui conueniret. Postea cum hannibal / qui cartaginensius partes eius exercitu tenebat / gubernabatque: contra federa pacis saguntū obsideret: ac primo quidem ciues obsidione perterriti et sese imperata facturos polliciti: argenti trecēta talenta et totidem obsides dare pepigerunt. Quibus acceptis conditionibus: hannibal cum soluisset obsidionem: saguntini penitentia ducti: nichil eorum que pepigerant: prestiterunt. Rursus igitur ad obsidionem conuersus hannibal: et durius inito certamine oppressos malis iudicijs barbaros: tandem ut conditionibus huiusmodi dederent: per pulere: ut liberis hominibus cum singulis tantum vestimentis ex vrbe migrare liceret. Mulieres igitur id quod tandem euenit fore suspicant: ut scilicet hostes diligentius viros ne quis occultum telum efferret intuentes: se ipsas egredientes negligenter atque in tactas abire permitterent: gladijs intra sinus occultatis / ex vrbe digresse sunt. Cumque omnes iam ciues urbem exissent: hannibal equitum massyliensium turmam ad portam ciuitatis in statione collocauit: ceteris in composito ad urbem diripiendam intrare permissis. Cumque multi: ut in talibus fieri solet: multa iudicijs asportarent: non se ultra continere massylienses potuerunt: sed porte estatione dimissa / indignantes ad predandum discesserunt. Interea mulieres clamore sublato: cum gladios quos gestabant viris tradidissent: simul cum illis impetum in hostes fecerunt. ferturque earum unam ex hanonis cuiusdam manibus direptam hastam in eum ipsum vulnerandum conuertisse: verum quia thorace inductus erat: occidere minime valuit. At viri multis hostibus interfectis: reliquis vero qui obuiam venerant in fugam versis / una cum mulieribus sese ex vrbe incolumes receperunt. Quod postquam est hannibali renunciatum: equites repente qui persequerentur dimisit. Cumque ex ipsis aliquot adduxissent captiuos: ultimo supplicio affici iussit. Verum maxima pars in proximos montes dilapsa: hostiles manus effugerunt: qui paulo post misso ad hannibalem caduceatore: veniam atque in urbem reditum ab eodem impetrarunt octauo obsidionis mense cum magna hominum cede et strage: ruptaque omnino pace: romani in cartaginenses bellum indicunt. Creantur consules ad id bellum gerendum in sicilia et italia (quo hannibal properabat) publius cornelius scipio et L. sempronius. Hannibal enim considerans quod ipse huius belli causa fuerit / non decretum cartaginensis senatus: cum milites in nouam cartaginem reduxisset / partitis spolijs militibusque ex victoria iocundatis / munitis hispanie urbibus in italiam ire parat. Occupata autem reliqua hispania pyreneis transire satagit. Et superatis ilergetibus (qui nauarri hodie dicuntur suntque coniuncti pyreneo) per rucifum

Hannibal p nauar
rā transit in italiā

Sexta pars. §. I.

vallem in vasconiam atque inde in italiam se transtulit.

Interis vero gnens scipio publici scipio

nis frater in hispania (a plenis omnino ita occupata) mittitur contra hasdrubalem hannibalis fratrem. Quē hannibal in italia proficiscens hispanie profecerat. Qui cum in hispania aduenisset / pretermisissis alijs: quę gessit. quia non deseruunt multum proposito / tarracone capta ibique dimisso presidio classe in vrbes emperias remissa Ilergete gentē opprimere decreuit. Ilergetes aut nauarri dicti sunt qui et ipsi coniuncti sunt pyreneo. Profectus itaque scipio in Ilergetes Atanagrum urbem (quę hodie pampylonā dicunt) obsidet. Quę caput illius gentis habebatur / sicut et nunc. Hęc enim ciuitas siue condita fuisset a grecis siue a cartaginensibus siue forte a romanis / cum possiderent partes hispanie quecumque est / citra iberum / non satis ex auctoribus constat: dicebatur tamen atanagrum. Quę cum forte post diruta / a pompeio magno esset reedificata vel saltem amplata / dum non longe ab ea pugnassemus cum fertorio: dicta fuit pompelis id est ciuitas pompeij ut voluit strabo in li. 3. de situ orbis. Postea vero corrupto vocabulo Pampylonia ab aliquibus ab alijs vero corruptiori adhuc Pampylonia appellata est. Ad hanc igitur scipio cum venisset atque eam obsidione circumfisset: Post dies paucos obsidibus acceptis ilergetes ipsos pecunia quoque multatatos in eius ditionemque recepit. Inde in austranos procedens / tute lam urbem ad oras iberi perueniens obsedit: cumque cesar Augustani alijque vicini / vrbi ferrent auxilia: nocte non longe ab vrbe / cum intrare vellent / excepti insidijs cessi sunt ad duodecim millia: reliqui vero per agros diffugere sunt compulsi. Vrbi tunc maximo adiumento erat nix iniqua infestaque oppugnantibus. Quę (cum hyemis esset) per .xxx. dies quibus durauit obsidio / altitudine quattuor pedum alta extitit. De inde cum amusius eorum princeps ad hasdrubalem confugisset / oblati de vrbe .xx. talentis argenti obsides / tarraconem deducuntur. Cum vero Hasdrubal a scipione victus esset ac perinde in lusitaniam exercitum duxisset: ac propius oceanum confidere fecisset / sperans reliquis estatis ibi tranquile transigere: Interim sicut hispanis mos est noua experere / Mandonius quidam nobilis ex ilergetarum gente (que / ut diximus / hodie nauarrensis dicitur) cum intellexisset romanum duces a saltu castulonis ad maritimam oram duxisse partem romanorum sociorum / eos inuasit: contra quę / cum a scipione missi fuissent tria milia romani exercitus cum expeditis auxilijs: leui certamine deuictus est Mandonius: ipsoque capto ac omnibus suis occisis tumultus sedatus est.

§. I.

Scipio venit in hispaniam.

Nauarre opprimuntur.

Pampylonia obsidet et capitur.

Tute lam obsidetur

Amusius nauarorum princeps.

Hasdrubalagneosa piene vincidit.

Mandonius nauarrus vincidit.

Mandonius vincitur et occiditur a romanis.

b

Sexta pars. §. 2.

§. 2.

Publius scipio venit in hispaniam.

Duo scipiones fratres vincuntur et occiduntur a cartaginensibus.

Scipio africanus venit in hispaniam eamque subiugat.

Nauarii rebellant contra romanos et subiugantur.

Post hoc autem publius scipio cum exercitu in hispaniam venit. Sine quoque scipio fratri se ad iunxit / atque deinde post aliquod tempus ambo in hispania contra cartaginenses bella gesserunt. Qui cum feliciter cum hostibus per non paruum tempus conflisissent: tandem fortuna omnia versante: ambo pariter et victi et interfecti sunt. In quorum locum statim subrogatus est lucius marcius septimi filius / ab ipso exercitu in ducem sive imperatorem assumptus. Post hoc publius cornelius scipio publij scipionis interfecti filius in hispaniam venit a Senatu populoque romano imperator creatus: sub cuius imperio et ductu / peni ab hispania fuerunt omnino expulsi et tota fere terra in ius ditionis romanorum venit. Cum iam igitur romani tota provincia potirentur: post paucos dies cum egrotaret scipio graueret / et in morte eius in qua corde sincero romanis non adhaerant: sed necessitate compulsi / ponerent spem: ille getes qui et nauarii / Mandonio et indibili duces rebellauerunt. Post restitutam autem scipioni sanitatem: in eos mouens praeterea: eos victos (non parua facta strage nec sine ipsorum romanorum incommodo) ad obsequium reduxit. Nec fere sunt peracta anno ab urbe condita. 543. Sicque deinceps mansit hispania sub ditione romanorum per longa tempora / excusata in diuersis ipsius partibus per diuersa tempora rebellionibus: contra quas diuersi duces sive imperatores per vices missi sunt: qui eas nunquam ad plenum coercuerunt. Quae omnia praetermittimus: ne nimis plura faciamus volumus: et ut in his quae ad nauarram spectant (quae proposito proprie deseruiunt) insistamus.

§. 3.

De octauiano cesare.

Cantabri romani non parent.

Tandem anno ab urbe condita. 710. interfecto in senatu Julio Cesare. Octavianus testamento ipsius caesaris auunculi sui et hereditate et nomine assumpsit annos natus. 17. Qui cum post paucum tempus consul crearetur / et cum antonio et leptido ab eo anno quo primum consul creatus est duodecim annis imparer: tandem cum antonio confligens propter repudiatam sororem: eum debellauit naualli pugna: atque interfecit. Ex eo autem die rerum omnium summam atque absolutam potestatem (quam greci monarchiam vocant) adeptus est. Qui bus peractis Caesar ipse Octavianus iam a senatu cognominatus augustus cum animaduerteret cantabros / vaceos austeres et iliturgos ferocissimas hispaniae nationes romano imperio non parere: in hispanias ad eas perdomandas venire parat / existimans parum fuisse bellum gestum in hispania per annos plusquam ducentos ab ipsis romanis: si ille nationes libere ab eorum iugo existerent. Ille enim nationes (quantum coniectura iudicare licet) partim romanis nunquam se

Sexta pars. §. 4.

subdiderant / ferocitate praeterea et asperitate terre suae habitationis freti: partim temporibus ante actis ab obedientia iam ipsorum se substraxerant forte discordijs civilibus ipsorum romanorum primo inter M. Marius et sillam: secundo inter cesarem et pompeium adiuti. Inter has autem quatuor nationes (ut historici dicunt) cum potentiores essent cantabri et astures: cantabrorum (sub quibus nauarii ab historiographis et cosmographis computantur) effrenatio et magis pertinax in rebellando animus fuit: qui non contenti libertatem suam defendere / finitimis imperare temptabant vicinasque gentes crebris incursionibus fatigabant. Ad hos igitur cantabros augustus primus veniens / partito exercitu eos debellare cepit: habebat enim classem ab oceano: que terga hostium graueret premebat. Hinc cantabri deficientes nec vis romanorum ferre valentes / fugam in eminentissimum vicinum montem arripiunt: in quem potius oceani maria quam romanorum arma ascensura esse crediderant: Octavianus ipsum montem fossa et vallo quindecim miliarum obsidione circumdedit / assistente circum undique romano exercitu. Cum vero obsessi extrema vite vidissent: die timens fere certarent: certi de suo interitu / quidam qui ferro cum hostibus agere non poterant / veneno sumpto: quod ex arboribus raris exprimitur: (quorum arborum in ipso monte copia magna est) mortem sibi conscuerunt: sicque illorum pars maxima obsessorum a captiuitate (quae inuicere videbatur) subtracta est. Deuicta itaque hac cantabrorum natione / deinde et aliae tres scilicet asturum vaceorum et iliturgorum deuictae sunt et sub iugum romani imperij sunt redactae. Durauit autem bellum hoc per annos quatuor ut placet Orofio et lucio flozo. In hoc tamen dissentiunt an per se augustus cesar illud gesserit an per legatos: pluribus tamen placuit quod per se illud gesserit augustus: quamuis lucius florius dissentiat: tamen liuius per eundem augustum perdomitas ait hispanias primum. Denique hoc bello finito / cum omnia bella humani generis cessarent: Augustus cum Tarraconem diuerteret / iam secundo (se imperante) portas iam claudijussit: atque ibidem illud instituit edictum quod in euangelio luce legitur: exit edictum a cesare Augusto etc. ut in tractatu insularum maris oceani. c. 7. §. 7. et 9. late diximus. Nec cum circa ortum saluatoris hoc modo confecta essent: quicquid terra sub imperio romano per multos annos: ille enim rebellandi finis hispaniae (ut ait lucius florius) ac de inde certa fides. Vandali etc.

Cantabri.

Octavianus contra cantabros debellat et vincit.

Edictum caesaris augusti.

§. 4.

Vandali alani hugni et sueui veniunt in hispaniam eamque inter se patiuntur

Postea vero circiter annos domini. 30. barbatae quaedam nationes hispanias inuaserunt. Quaedam. Alani. Hugni et b ij

Sexta pars. §. 4.

fuerit. Que quidē incognite antea hispanis gentes/eas causam hispanias ingrediēdi habuerunt: q̄ theodosius senior imperator eos insequens a galis: (quas ex parte occupauerant): fugauit. Quare compulsi sunt pyreneos montes transire: quibus traiectis/ hispanias occupauerunt: easq̄ post multas contentiones et prelia: inter se partiti sunt. Alani enim lusitaniam et cartaginez sunt sortiti. Vandali gallectiā. Sueui occidua maritima oceanū obtinuerunt ⁊ partem Celtiberie. que prouincie nauarrozum coheret: quam forte saltē ex parte obtinebant. Per id tempus romani saguntum. Numātiā et nonnullas alias vrbes adhuc retinebant: Vandali autem cognomine silingui: relicta Gallectia: postq̄ tarraconenses insulas depredati sunt: ad interiora hispanie sese recolligentes: prouinciam bethicā sortuntur: quorum nomine prouincia ipsa vandalia ⁊ remota. U. a principio andaluzia pro vandalijsq̄ in hodiernum dies dicta ⁊ ea occasione sueui gallectia potiti sunt. Hispani autem tunc temporis per ciuitates et castella residua de romanoꝝ absentia neglectusq̄ tuitionis plangentes/ sese miserabiliter seruituti subiiciunt vt beatus ysidorus in sua chronica narrat.

Harū nationū romani tedio affecti/ et de eorundē insolentia indignati/ clamoribusq̄ hispanozum inclinati: ab hispania eos pellere satagebant. Sed cum iam eorum vires essent debilitate nec id efficere valerent: honorius imperator hispanus (qui per id tempus imperabat) afflictioni vexationiq̄ hispanozum compatiens/ gothos in hispanias mittendos curauit/ auxilijsq̄ hispanis prestituros: et prouinciam a seua barbarozum seruitute liberaturos. Utq̄ id comodius efficere possent ⁊ libentius: hispanias ipsis grata donatione cōcessit/ athanarico primo rege super gothos regnante vel (quod vero similis est) Alarico secundo gothozum rege. Si autem donatio hispaniarū facta fuit athanarico (vt aliqui volunt) attribunda est (vt tempora concordentur) precedenti alicui imperatori puta theodosio seniori eiusdem honozij patri: que postea fuerit per honozium confirmata. Satis tñ est ad propositum q̄ gothis hispaniarum facta est donatio per honozium cesarem: de qua donatione preter ceteros auctores meminit Antonius archiepiscopus florentinus secunda parte sue historie ti. ii. c. 6. Gothi igitur hispanice gentis humanitate et dulcedine freti/ eorumq̄ strenuitate et vires experti/ derelictis ceteris orbis (quas obtinuerunt) regionib⁹/ ad hispanias se receperunt/ existimātes totius europa monarchia potiri facile posse/ si gēris hispanie aut subiectiōe aut amicitia potirentur. Dabebāt aut gothi ipsi Vandalos. Alanos. Sueuos et hugnos inuisos nimis tanquā ppinquos loco suozū natalijs.

Honorius imperator hispanias gothis donat.

Sexta pars. §. 5.

Quare freti hispaniarum auxilijs: eorundem vandaloꝝ sueuozum et hunnoꝝ seuitiā feritatemq̄ ferre nō valentes: eosdē vādalos ceterasq̄ barbaricas nationes ab hispania expulerunt/ ac deniq̄ omnijs hispaniū monarchiā obtinuerunt: inmo et vltra mōtes pyreneos nō parua partē galliarū retinuerunt. Quaru galliarū donationem honorius ipse etiā fecit: quāuis ipsi: terre amenitate vbertateq̄ ⁊ hominū ingenijs (vt dixim⁹) oblectati: sedē in hispania figere maluerunt: et inde euenit vt sub vno principe tota hispania regeretur: quāuis plures cōtineret prouincias diuersis nominibus appellatas: inter quas puincia que nunc nauarra dicitur non erat ignobilis.

Gothi hispaniarū monarchiam obtinent.

Hinc est illud quod dicit jo. de sau. et re.

fert archi. in. c. conuenior 23. q. 8. qd̄ a legione vsq̄ ad montē pefulanū oēs sunt gothi. Sed qd̄ immediate subdūt predicti doctores: vel a veritate alienū est: vñ debet sano modo intelligi et alio quidē modo quā solet: subdūt enim sic. om̄s sunt gothi exceptis nauarris qui sunt iberici vt quidā dicunt et vltra armenias vt dicit pascian⁹ in libro. 6. Nusquā enī legit qd̄ ab iberia insula coloni venerint. Qui sedes fixerint et (vt ita loqr) populauerint nauarrā aut aliquā aliam hispanie partē: et multo min⁹ legit qd̄ ab eadez insula fluxerint coloni: q̄ populauerint vltra armenia: que in oriēte quidē puincia est: et hec in occidēte insula et parua quidē ppinqua britanie. Nec tale quid dicit pascian⁹ i. 6. libro. Vbi allegat nec alibi i toto suo ope. Restat ergo qd̄ vitiose ponit ibi iberici/ p iberi. vñ debet intelligi iberici. i. iberi nō ab iberia qd̄ez insula: sed ab iberio flumio. Et hoc est qd̄ dicit pascian⁹ in. 6. libro vbi allegat qd̄. i. hiber⁹ est flum⁹ quē vulgo chāu dicim⁹ hiber aut est gens. i. hiber. i. psecundā declinationē iuxta illud lucāi. Si tibi dur⁹ hiber aut si tibi terga dedisset. et illd̄ eiusdē. Nec licet ad duos martē cōuertere hiberos. hiber. is. aut p terciā declinationē significat gentē q̄ habitat vltra armenia. sed tñ et sic intelligēdo hiberici p hiberi. i. accole fluminis hiberi nō solū illi sūt nauarris: inmo et aragonij et aliq̄ ex parte castellāi: quozū terras etiam prout fluit hiberus sicut nauarrā: inmo et tota hispania ab antiquis auctoribus solet appellari hiberia/ et vniuersi hispani hiberi iuxta auctoritates lucani modo adductas et multas alias/ que taz ex ipso/ quā ex alijs antiquis facile possent adduci: nāq̄ dicit alibi. p fugiōs agēte vetusta galloꝝ celte miscētes nō hiberis. vnde tota pars hispanie contigua ⁊ cōtermina hiberio celtiberia dicitur: siue nunc a castellanis seu nauarris seu aragonensibus aut tarraconensib⁹ habitentur. Dicit autē hiberia ab hiberio amne. ipsi vero flumio nomen dedit gens q̄ ozam fluminis

§. 5.

De nauarris.

h ij

Sexta pars. §. 6.

antea incoluerat. pcessit vero illa gens a prouincia hiberia que in asia situm habet/ media inter armenia et colchos secundum claudium ptholomeum. Dicunt tamen aliqui gentem ab illa prouincia vetustissimo tempore prodixisse et primo in illa insula hibernia uenisse ex quo nomine hibernia appellauisse atque inde in hispaniam scilicet nauigatione peruenisse. Que cum oras fluminis statim incoleret: flumini et regioni. I. toti hispanie nomen tradidit: ut hiberus amnis et hibera prouincia appellata sit. Et ad hoc confirmandum allegant priscianum in supra dicto loco. Sed nichil tale dicit priscianus: sed id tantum quod retulimus: nec aliquis alius auctor ex antiquis. Sed posito quod hoc verum sit: non sequitur quod hibernici dicantur in hispania ab hibernia insula in mari britanico: sed dicantur hiberi a fluuio et originaliter ab illa prouincia asie: et illi quidem non sint solum nauarri (ut dicit iohannes de san. et post eum archidia) sed omnes accole illius amnis tam nauarri quam aragonum quam et castellani accipiendo hiberos in strictissima significatione/ accipiendo autem in communi significatione/ omnes hispani et omnes hispania hiberia. nec propterea est sequitur quod illa gens nauarrorum non sint gothi scilicet eos. nam illa gens hiberorum antiquissima est et ante herculem uenit in hispaniam. Unde sicut aduentus grecorum. penorum et romanorum et omnium uniuscuiusque harum nationum per longum tempus non obsistit hispanie nec alicui eiusdem parti quin tandem per aduentum et dominum gothorum dicantur gothi: ita a foriori nec nauarri obstat qui est gothi dicantur: quomodo quidem ipsi quoque sicut et alie hispanie portiones subiugum uenerunt gothorum quemadmodum et ceteri omnes hispani hiberi dicuntur.

§. 6.

Hispaniarum monarchia continuatur in gothis.

Sed ut ad ea que de gothis dicere incepimus reuertamur: quemadmodum. scilicet. toti hispanie sceptrum penes illos extitit: expulsis alijs exteris nationibus/ dico quod ab ipso Archanarico continuata est successio in regno et principatu toti hispanie immo magne partis galie ultra pyreneum presertim Aquitanie Gasconie et toti prouincie Narbonensis usque ad infelicem rodericum regem. Quibus ipsis regibus gothis usque ad rodericum regem inclusiue: ipsam etiam nauarre prouinciam seruire ac subditam esse non est ambiguum. Huius autem roderici regis tempore peccatis populi exigentibus ac perinde ira dei efferuescente ac iusticia uicistete: sceptrum ac monarchia hispanie regibus humibata est: et potentia non modo attenuata/ uerum etiam ad nihilum fere redacta. Nam post illud horrendum et infelicissimum prelium apud xericum commissum: in quo christiani terga uertunt et rex ipse nunquam amplius comparauit/ arabes per totas hispanias debachati sunt atque eas biennio obtinuerunt/ preter aliqua montana puta asturias et uiscayam et arces nonnullas in regno aragonie.

Roderici tunc hispania capitur a mauris.

Sexta pars. §. 7.

Nec solum hispania eas diruptiones passa est: sed magna pars galie/ ea presertim que gothis parebat: de qua paulo ante meminimus. Unde de tunc ea furenti tempestate: etiam nauarre prouincia agothis ad arabes transit. Euenerunt autem hec circa annum circiter domini. 712.

Anno dñi 712 hispania ab arabibus et sarracenis occupata de infelici rege Roderico

Roderico autem cum filiis mortuo vel quomodo

alio modo ab oculis hominum subtracto/ Pelagius frater eius secundum aliquos uel filius facile ducis catabrie secundum alios ex sanguine gothico progenitus: regnum uel (ut accomodatus loquamur) reliquias regni suscepit. Seruatus est fuerat hic princeps ut miseris hispanias peccatis christiani populi afflictas et pene euersas restitueret: ne incite gentis gothice lucerna in orbe penitus extingueret. Hic igitur pelagus furere maurozum rabie cum aliquibus christianis apud asturias se continuit et diuino confortatus auxilio paucorum catholicorum turba siue societate fretus arabes (quibus uindicta circumspectus erat) paulatim insequitur: et tandem deo ipso magis ac magis aspirante: incredibilia et pliusquam humana bella gessit: adeo ut paucis interiectis annis: non medio cre terrarum perditarum parte domino adiuuante recuperauerit. Cumque legio non post alia adepta oppida recuperasset: rex legionis appellatus est: non quidem propterea quod sui predecessores sic appellarentur: sed ex eo quod legio ciuitas fuit primum preceptum oppidum: quod a mauris adeptus est. Ab eo autem tempore in hispania regnantes/ iam non reges gothi siue reges gothorum dicti sunt: ut antea maioris erat: sed reges legionis uel castelle uel huiusmodi. Ante cladem enim et calamitatem illam: rodericus et alij superiores reges/ non reges hispanie: uel alicuius partium eius: sed reges gothi siue reges gothorum appellabantur. Sed postea exorte sunt alie institutiones. et prima fuit a legione: a quo nomine (quod et nomen apud hispanos usitatum. scilicet. leo et insignia manifeste uidentur discrepare) non ab re erit: si ea que per non segne inuestigationes in libris aduenimus in medium afferamus: ut appareat quemadmodum et nomen apud homines nostre nationis et insignia ipsa non careant ratione. Est igitur non ignauiter aduertendum quod cum primum urbs illa condita fuit/ non legio sed Eleona a primis suis conditoribus fuit nominata/ sic dicta a prouincia libie Eleona appellata/ propinqua Lirene et ethiopic: in qua maxima leonum copia inuenitur adeo/ ut pro multitudine pecudum greges uideantur: a quibus ut sibi caueant homines regionis illius: leones sibi domesticos nutriunt ad tutelam. Est enim leo domabile animal et proum in sui benefactoris tutamen. Hec autem gens in hispaniam (cum ibi imperitarent cartaginenses ut supra diximus) uenientes magnam domesticorum leonum multitudinem pro sue regionis moribus et

§. 7. Pelagius.

Pelagius quare rex legionis appellatus est.

Quare reges legionis appellati sunt et habent leonem pro insignijs

Leo ciuitas quomodo antiquitas appellabatur.

b iii

Quinta pars. §. 7.

consuetudine adduxerunt: qua ex re leonis illi urbi a se condite pro armis siue insignibus figuram dederunt: que insignia vsq; in hodiernum diem retinet ipsa urbs/immo et totum ipsius regnum quod post excidium vniuersale hispanie nomen sibi ab ipsa urbe accepit. hoc refert **Margarit** episcopus **Serundius** in suo paratipomeno hispanie li. 3. c. 3. **Beatus** tamen **ysidorus** iunior in sua chronica mundi in sexta etate. c. 23. aliter videtur sentire. Dicit enim quod circa centesimum annum domini/traianus imperator natione hispanus postquam romanorum imperium vsq; in orientem longe lateq; perduxit: babiloniam et arabiam cepit et vsq; ad indie fines post alexandrum accessit: tandem quatuordecim legiones misit contra occidentem: vt ciuitates in arduis locis positas destruerent et in plano eas conderent: ne contra romanum imperium amplius possent rebellare: Ex quibus cum due venirent in hispaniam: ciuitates sublantiam et florem destruentes non longe ab ipsa flore urbem condiderunt: quam a legionibus ipsis legionem appellauerunt et quonia eius legionis que urbem condidit insigne seu vexillum leonis erat ideo insignia eius regni leone prefeferunt. Sed quamuis nomen antiquum a libycis inditum non perseuerauerit: tamen cum illa cartaginensium ciuitas aliqua istarum forte sit vel in illis terminis sita fuit/vero simile est quod insignia antiqua remanserunt: dummodo verum sit id quod de nomine et conditione **Eleone** retulimus. Post succedente tempore accreuit ratio que ipsa urbs a leone haberet nomen et insignia: nam circa annos domini. 572. **leonogild** rex gothorum in hispania regnans cum portione gallie sicut et ceteri gothi: cum romanos milites in presidium legionis positos/apud ipsam urbem bello extingueret: atq; eam ipsam caperet: ex suo nomine leones appellauit: ita dicit idem **beatus ysidorus** in sua chronica hispanica cum de **leonogildo** agit. c. 36. itaq; primo vocata est **Eleona** a prouincia **eleona** in lybia: vnde eius fundatores prodixerunt. secundo vocata est **legio** a legionibus que sublantiam et flore urbibus in arduis positas euersis/eam condiderunt. tercio et ultimo quasi antiquo nomine repetito **leo** nominata est: Atq; inde hispanie reges/legionis vel leonis merito appellantur vel appellari possunt. vnde et **pelagius** qui illam urbem ad christianitatem et dominum gothorum reduxit: non iniuria titulum legionis vel leonis sibi assumpsit et posteris reliquit: quamuis **luchas tudensis** dicat quod acceperunt leonem pro insignis: quia **leo** et est et interpretatur rex omnium bestiarum. sed prior ratio verisimiliter apparet. Dabit autem **pelagius** pro armis vel insignis leonem rubeum in campo albo et hec constant ab eo tpe fuisse insignia regum leonis siue legionis vt dicit **Rodericus episcopus palentini** in sua hystoria hispanica. l. parte. c. 11. **Dec**